

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., na odosobnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Całe numery pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

Listy płacone, przesyłki na promembratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz spowolnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie zwraca.
Adres Red: ul. św. Tomasa L. 38. Adres telegr.: „Głos Narodu” rakt. — Telefon redakcyi Nr. 180. Telef. administracyi i drukarni Nr. 33—44.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasa L. 38. — Od miejsca za wzięcia drobnych platem (petit) za pierwszy raz 20 hal, za każdy następny raz 15 hal, akcją tabacjarską, herbory, od wiersza 30 hal, za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zakończony do „Głosu Narodu” (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych p. n. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują w Lwowie S. Sokolowski (Passat Hausmana), w Wiedniu Hasenst. & Vogler, M. Dukac, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpi Jonas & Cie, Annoncen-Expeditio „Propaganda”, Gyllri & Nagy w Berlinie F. K. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Edward Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette Jules Fortin & Cie, do Ruskowski.

Na wiosnę wloki wybór bielizny kolorowej i białej, męskiej, damskiej i stolowej, oraz najmodniejsze hałki najtaniej poleca

Jan NOWAK

w Krakowie Floryjańska 14 Hotel pod Różą.

O polski nacjonalizm.

Nacjonalizm europejski, jako teoria polityczna, — powstał w epoce rewolucyjno-napoleońskiej, w przeciwstawieniu do zasady państwowości, która obowiązywała ogólnie przedtem, i którą zresztą Napoleon po części wskrzesił.
Rewolucja oswabadzała narody i pod hasłem narodowej wolności obalała i niweczyła dawne organizmy państwowe; Napoleon w swym dążeniu do monarchii powszechnej zaciął wprawdzie granice etnograficzne, ale jednocześnie jako spadkobierca rewolucyjnej idei państwowości i ona zniknęła z porządku dziennego wielkich dyplomatycznych kombinacji. Natomiast podchwyciły ją i wypaczyły państwa zabarzone i stosujące analogicznie barbarzyńską zasadę cuius regio illius religio, zażądały od mniejszości narodowych, w danym wypadku od Polaków, wyrzeczenia się narodowej odrębności. Z Niemiec do Rosji przewędrował ten okrutny sofizm i dał teoretycznie usprawiedliwienie najdzikszymi przesładowań narodowych, jakie historia zapisała.
Jednocześnie z narodowym uciskiem wzrastał i potęgował się przewrotny i fałszywy nacjonalizm wśród społeczeństw „panujących”, i już dziś trudno stwierdzić, czy to jadłowatą roślinę wyhodowały i wypielęgowały siery rządzące, — czy odwrotnie, nacjonalizm panujący w społeczeństwie niemieckim i rosyjskim znalazł swój wyraz i moc wykonawczą w rządzie i biurokracji, — pierwsza jednak wersja jest ścisła, — bo i doświadczenie codzienne nas uczy, że ile rządy zabarzone chciały odwrócić uwagę od jakichś zwoich niopopularnych i ryzykownych przedsięwzięć, natychmiast podniecały systematycznie najdzikszymi szowinizm narodowy, którego ofiarą zawsze w tych wypadkach padali Polacy. W ten sposób rzadzili przez długie lata i Bismack i Bülow i Stolypin, którzy niejednokrotnie chwytne podstawy swojej władzy podtrzymywali przy pomocy nacjonalistycznej agitacji wymierzonej przeciwko

Polakom, i posługiwali się wybuchalnym szowinizmem do urzeczywistnienia celów ubocznych.
Kierunek nacjonalistyczny przedostał się zresztą także do Anglii, której wysoka kultura polityczna i społeczna odjęła mu całe ostrze nadając nacjonalizmowi formę imperializmu zmierzającego do utrzymania całości Wielkiej Brytanii i jej mocarstwowej potęgi. Imperializm angielski nie wymaga zupełnie narodowego ucisku i nie popycha społeczeństwa do nowych zdobyczy i zaborów, pragnie tylko zachować pod berłem angielskiem wszystkie obecne państwa Anglii i spojć je silnie węzłem państwowości. Nie ucierpiała na tem ani równoprawnienie Burów w południowej Afryce i Francuzów w Kanałach, ani też szeroka, prawie już państwową autonomiá nadana tym koloniom i Australii Imperializm angielski mądry jest, kulturalny, przeczorny i łagodny, a wyrósł do wielkiego znaczenia na tle doktrynerskiej agitacji różnych radykalnych grup „pomniejszycieli ojczyzny”, — którzy chcieliby ścisnąć Anglię do jej europejskich granic.
Dzięki jednak metodzie politycznej rządu niemieckiego i rosyjskiego nacjonalizm stał się synonimem reakcyjności i barbarzyństwa i to pojęcie zasady w gruncie rzeczy zdrowej i potrzebnej dla wyostzenia i wyczerpania instyktu narodowej samoobrony, — przeniknęło i do naszego społeczeństwa kolportowane przez różnych teoretyków radykalnych i stało się nową bronią w rękach przeciwników naszego odrodzenia. Socjaliści i żydzi usługują w owoce w nasz ogół, że polski nacjonalizm, jeżeli w ogóle można użyć tego określenia dla naszej walki obronnej, która ma zgła odmienny charakter i zupełnie przeciwne tło i dążenia, jest identyczny z nacjonalizmem niemieckim i rosyjskim, więc opiera się na społecznej i politycznej reakcji. Jest to oczywiście świadomy fałsz i roznysłne przekręcenie niezbitych faktów.
Społeczeństwo polskie, — o ile nie chce zginać lub poddać się w najbardziej upokorzący niewolnictwo, musi bronić swego narodowego stanu posiadania i ochraniać troskliwie swoją wewnętrzną odrębność. Musimy zatem odierać zarówno ciosy z zewnątrz wymierzone wydzierające nam ziemię i język, — i umieć ferment wewnętrzny osłabiający naszą spójność, zaśmiecający obcymi pierwiastkami naszą kulturę i podkopujący podstawy naszego ekonomicznego życia. Działając w obronie narodowego bytu, narodowego majątku i narodowej kultury spełniamy jedynie naturalny nakaz samozachowawczego instyktu i tylko tępy doktryneryzm lub przewrotna zła wiara, mogą nam z tego jakieś zarzuty robić.
Taki właśnie charakter ma także walka ochronna przeciwko żydom, których nacjonalizm zaczyna dawać się nam coraz dotkliwiej we znaki. Ze znanym sprytem i zwykłą przewrotnością żydzi usiłują tę walkę przedstawić jako wynik jakiegoś niezadowolenia, rasowego szowinizmu, a dopomagają im w tej robocie socjaliści, którzy, powodowani po części ślepm, partyjnym fanatyzmem, a po części skrupowaniami, jakiej im żydzi przy każdej sposobno-

ści dostarczają, zajmują wobec wszystkich odruchów narodowej samoobrony stanowisko nieprzyjacie, a nawet wrogie. Oni też najlepiej i najczynniej dopomagają żydom do fałszowania opinii o polskim nacjonalizmie i z bezmyślną zapamiętałością ciskają się w swych organach i na swoich zgromadzeniach na każdą akcję, zmierzającą do ekonomicznego usamowolnienia naszego społeczeństwa.
Cała też taktyka socjalistów, podyktowana żydowskimi wpływami i masonskim światopoglądem, zwraca się na każdym polu przeciwko wszelkim usiłowaniom, dążącym do wzmocnienia i podniesienia polskiego stanu posiadania. Czy chodzi o kwestję żydowską, czy o Rusinów lub Litwinów, zawsze znajdujemy socjalistów w obozie nam przeciwnym i każdy, nawet najdzikszy nacjonalizm, o ile nie jest polskim, znajduje u nich opiekę i usprawiedliwienie. Swoją własną „postępowość” przeciwstawiają oni systematycznie „nacjonalistycznej reakcji”. Tymczasem, jak słusznie zaznaczył jeden ze znanych warszawskich publicystów, politycznie „wsteczny” jest dziś radykalizm, „liberalizm” i cała ideologia masonska, postępownym zaś i nowoczesnym „nacjonalizm”, który, nawiązując do najlepszych tradycji ludzkości, pragnie rozwiązać i oświecić najistotniejsze zagadnienia bytu ludzkiego, uwzględniając i użytkując cały dorobek współczesnej myśli europejskiej.
„Nacjonalizm” podjął odważnie zagadnienie moralne stosunku jednostki do narodu i ustalił w tym zakresie szereg zasad etycznych wysokiej wartości, ustalił też szersze pojęcie w dziedzinie nowej, wytworzonej nowoczesnym rozwojem stosunków społecznych.
Nacjonalizm jest wreszcie zarówno w zakresie życia moralnego, jak społecznego i politycznego wyrazem stosunków współczesnych, a więc prądem najbardziej postępownym, oczywiste nie w rozmieniu wyniku oddziaływania jakiejś poza ludzkiej siły, działającej siłą własnej konieczności, lecz w tem rozumieniu, że postępowym jest to, co najlepiej odpowiada poziomowi współczesnemu myśli ludzkiej i układowi stosunków nowoczesnych.
Dlatego my, Polacy, nie powinniśmy bać się, lub wstydzić silnej, zdrowej nacjonalistycznej polityki, której zadaniem i celem jest obrona i zabezpieczenie naszej narodowej egzystencji. — Żydowski-masonska pseudo-postępowa ideologia nie powinna nas bałamuć i nie powinna wypaczyć linii naszego narodowego dążenia.
Bo są dwa rodzaje nacjonalizmu: ludźlerczy, okrutny i reakcyjny, przeciwko nam skierowany i nacjonalizm szlachetny, rozumny i pałryotyczny, którym powinniśmy się posługiwać, jak tarczą ochronną wobec naszych wrogów.

W obronie Zagłębia krakowskiego.

Sprawa wyłączenia Zagłębia krakowskiego przez Prusaków od kilku lat nie schodzi ze szpał naszego pisma, nie zdołała jednak niestety poruszyć sfer miarodajnych, ce-
natomiast z wyjątkiem gołych nazwisk przeszedł do porządku dziennego nad historią polską, dlatego obecnie nasza młodzież, aż do VII klasy, nie uczy się systematycznie historii polskiej i bez znajomości jej rozpoczyna naukę literatury polskiej.
Najfatalniejszym jest, że hipertrofia literacka, na którą słusznie się skarży p. Bujak w swej „Galicyi”, wdara się i w dziedzinę nauki historii w niższych klasach i dała nam zamiast podręczników ściśle naukowych, raczej czytanki felietonowe, służące do zabawy raczej, niż do nauki. Doszło do tego w podręcznikach naszych dla historii, że umieszczają w nich ustępy z powieści historycznych Sienkiewicza, lub nowel austriackich, podaje się fantastyczne obrazki z życia średnio-wiecznego, budzące uśmiech politowania u rzeczoznawcy i taka „Dichtung und Wahrheit”, bez planu, bez układu, bez doboru materiału — ma służyć jako substrakt dla nauki ścisłej, jaką jest nauka historii.
Wielka część naszej inteligencji, wykształcona na niemetodycznych biograficznych opowiadaniach Semkowicza w niższym gimnazjum jest przekonana, że w niższym gimnazjum w nauce historii, należy bawić uczniów, podczas gdy w reszcie krajów austriackich i w ucywilizowanych krajach Europy uczy i to gruntownie uczy się muszą. Podczas, gdy w reszcie Europy podręczniki szkolne piszą doświadczeni, rutynowani pedagogowie i szkolenicy, u nas, zdaniem urzędowych recenzentów „przeszkoda w napisaniu dobrego podręcznika dla historii w niższych klasach jest długoletnia doświadczenie”. — „Podręcznik winien pisać nie historyk fachowy, lecz literat lub dyktant historyczny”. Z poważnej bardzo strony padło nawet zdanie, że najodpowiedniejszym autorem historii ojczystej w III i IV klasie, a nieważ najbardziej rozpowszechnionym, bo najłatwiejszą podręcznika dla III klasy historyę austriacką, tak dalece po austriacki pojął, iż się szeroko bardzo rozwiódł o Germanach, Bavenbergach austriackich, o Madirach, Kumanach, o Krokro, o Libuszy, o Leopoldzie I. i V., Adalbercie, Zwylicęcy Bernardzie Karyntyjskim,

lem obmyślenia środków zaradczych. Nie pozyciono nic dla obrony naszych skarbow ziemnych, które zagarnia cchiwa ręka pruska.
Za plecami pruskich przedsiębiorców kryje się wielki instytut finansowy „Deutsche Bank”, podstawiony przez rząd pruski, jako strażnica dla zagarniętych polskich skarbow, które przypadły już dla polskości i naszego rozwoju ekonomicznego.
Sprawę Zagłębia okrywa tajemnica, każąca się nam spodziewać jak najgorszych następstw. Obowiązek obywatelski nakazuje nam jednak bezwzględnie zerwanie tej zasłony, pod którą działają się rzeczy niesłychane, powodujące zagarnięcie naszych skarbow ziemnych przez wrogów, którzy wzmacniają ciągle swój stan posiadania. Zdawało się, że jasne przedstawienie sprawy w monografii Zagłębia przez profesora Jerzego Michalskiego, zdoła wywołać szerszą akcję samoobrony — stało się jednak inaczej, czynniki miarodajne uznały wyjawienie grozy za nekrolog napisany Zagłębiu, za fakt dokonany, i to tem więcej, że sprawą tą zajęło się „serdecznie” zaprzyjaźnione mecarstwo.
Powstała „Delegacja Polskich Górników i Hutników”, która miała być drogowskazem naszym i wskazała społeczeństwu jak ma bronić tej reszty, która nam jeszcze pozostała. Zawiedliśmy się jednak, bo tajemnicze milczenie oślamia również i te instytucje — milczenie trwające lata i na lata całe oddalające możliwość samoobrony. Co sądzicie o tem? Czemu i jak usprawiedliwila „Delegacja Górników” swe znamiennie milczenie? Czy nie chcą się przynajmniej nasłanie górnicy do wielkiej własnej winy, jaką popełnili, przemilczając przez dziesięć lat etapy wyłączenia? Powstał Bank Przemysłowy, budziły się nowe ogniki nadziei, że instytucja ta powołana przez kraj do życia i czystem, w pierwszym rzędzie zajmie się Zagłębiem i w porozumieniu się z delegacją Górników i Hutników polskich podejmie w lamach możliwości akt samoobrony. Niestety i ta nadzieja okazała się zwodnicza, Bank Przemysłowy, oddany pod dyktando „Niederosterreichische Es-compte Gesellschaft” nie mógł przeciwdziałać interesom niemieckim i powiększył tylko zastępy „milczących i nieobecnych” tam, gdzie wskazana była największa czujność, gdzie stać należało na straży najwyższych naszych interesów ekonomicznych, ich zasadniczych podstaw i warunków rozwoju.
Nie starano się nawet wglądać w stosunki i zastanowić nad możliwością ratunku. Prusacy zagarnęli Zagłębie przy częściowym współudziale naszych górników, którzy w dodatku nie taili nawet głosów oburzenia na laików, pragnących przez obudzenie opinii publicznej przerwać fazę długiego i wygodnego dla niszczycielskiej roboty milczenia.
„Głos Narodu” był pierwszym organem, który uderzył na alarm i od szeregu lat nawoływał do rozpoczęcia samoobrony. Jego nawoływanie zawdzięczać głównie należy pierwszy odruch społeczeństwa, streszczający się w powstaniu „Polskiej Spółki Górniczej”, która po skutecznym subskrypcji podjęła obywatelską swą działalność. W akcyi tej powinny współdziałać wszystkie czynniki, którym zale-

ży na uratowaniu przynajmniej w części polskich wyłączonej górnicy. Powinni funduszami swymi podnieć te akcyę wszyscy, których stać na zakupno udziałów, aby umożliwić „Polskiej Spółce Górniczej” rozszerzenie działalności i bardziej intensywne poszukiwania. Kraj nasz otrzymamy strasne cieżgi przez zawładnięcie przemysłu naftowego i górnicego, musi dążyć do wytworzenia własnej przedsiębiorczości, która oparta na szerszych masach ekonomicznie uswiadomionego społeczeństwa, przy jego materyjalnej pomocy zdołałaby wytworzyć pewną przeciwwagę dla obecnej zaborczości. Wyjść nareszcie powinniśmy z pacholecych prób, w których brniemy od dziesięciu lat, a dążyć do wytworzenia dobrze zorganizowanej akcyi uprzemysłowienia kraju.
Nad sprawą Zagłębia górnicego nie wolno nam przechoził do porządku dziennego, nie wolno nam zatajać żadnego momentu, który podniecał zaborczość obcą, nie wolno nam zatajać błędów, z których musimy się leczyć i które powinniśmy piętnować, aby powtarzając się i uchodząc bezkarnie nie odbierały reszty zapłału do pracy ludziom pragnącym podnieść kraj ekonomicznie i zwalczać ciężące nad nim widmo nędzy.
Musimy się dowiedzieć, jakie znaczenie będzie mieć dla polskości Zagłębia ta tak długo zapowiadana, a okrywana tajemnicą nowela górnica i memoryał Delegacji Górników i Hutników polskich, przesłany Wydziałowi krajowemu? Czy i o ile byłoby wskazaniem zainteresowanie państwa w górnictwie i podniesienie jego inicjatywy w zakładaniu nowych kopalń, gdyż państwo, jako najpotężniejszy przedsiębiorca kolejowy i konsumant węgla, we własnym, dobrze zrozumiałym interesie podjąć powinno szeroką inicjatywę dla wzmoczenia rodzimej produkcji. Masowa emigracja — niedza kraju i rosnące zastępy górników polskich, jakie wyda powstająca w naszym mieście wyższa uczelnia, żądają od społeczeństwa zabezpieczenia i rozszerzenia warstwą w pracy, dających możliwość zarobkowania w kraju. Pruska inicjatywa, ograniczająca się do zagarnięcia wyłączności górnicych, jako rezerwy dla górnictwa górnośląskiego, dozwalaających na zachowanie i oszczędzanie lepszego fabrycznego węgla dla swych celów, nie może wytworzyć odpowiednich warstwą pracy dla polskich ukwalifikowanych górników, pochłaniać znacznie tylko tanie siły robocze, które germanizować będzie przy pomocy nasłanej administracyi z Prus, swych sztygarów i nastawników.
Próby germanizacji Zagłębia czyni się już teraz skutecznie, wzrasta już teraz siła pierścienia pruskiego, ścisniająca nasze miasto, a pochłaniająca dla niemieckości mniejsze osady, które upodobniać zaczyna na wzór górnośląski.
Sprawę tę będziemy przypominać nieustannie społeczeństwu, a przy najbliższej sposobności spróbujemy uchylić rąbka tajemnicy okrywających Zagłębie.

W sprawie nauki historii w szkołach średnich.

Na ostatnim posiedzeniu Towarzystwa historycznego w Krakowie, tematem obrad były nie kwestye ściśle naukowe, lecz sprawa popularyzacji historycznych badań naukowych i uwagi krytyczne o najnowszych planach i poręcznikach historycznych dla naszych szkół średnich.
Pierwszą sprawą referentką była p. Radlińska. Podnosząc między innymi, że w Niemczech zawiązało się jedno Towarzystwo profesorów uniwersyteckich, szkół średnich i ludowych, celem odpowiedniego popularyzowania badań historycznych wśród różnych kół społeczeństwa — podniosła potrzebę, by i u nas systematycznie zabrano się w sferach historycznych do systematycznej popularyzacji wiedzy wśród mas i to w sposób przystępny dla różnych poziomów wiedzy, ominiennie np. dla młodzieży, inaczej dla dorosłych itd. Całkiem słusznie podniosła referentka, że na naszych wszechnicach umiejętności popularyzacji wiedzy jest całkiem zaniedbana. Seminarya historyczne n. p. traktują wyłącznie kwestyę badań umiejętności, dydaktykę nauki historii w szkołach zupełnie zaniedbują, a jednak kwestya ta jest dla przyszłych nauczycieli historii równie ważna, jeżeli nie ważniejsza, co kwestya badań umiejętności. Ilu z tych słuchaczy historii bowiem zajmować się będzie umiejętniemi badaniami? Może 5 procent, może mniej jeszcze; — szkółką popularyzacją zajmować się musi z nich prawie każdy. Niestety ten moment jest zaniedbany kompletnie na naszych wszechnicach dla tego, że seminarya nasze historyczne wbrew wyraźnym przepisom myślą tylko o wykształceniu wyłącznie uczonych, a nie uczonych i dydaktyków zarazem — zajmują się wyłącznie przysposabianiem profesorów uni-

wersyteckich, a nie dla szkół średnich. Żaden z profesorów historii nie zna się na dydaktyce historycznej, a co gorsza, żaden członek komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół średnich — i w ten sposób zaniedbanie dydaktyki i metodyki przy nauce historii, jest jednym z najdotkliwszych braków w dziedzinie nauki historii w naszym szkolnictwie, przyczyną, że nauka historii nie jest zgodnie z najnowszymi postulatami dydaktyki traktowana w naszych szkołach.
Wykazał to drugi referent dyrektor Dr Krotoski, poddając krytyce naukowej najnowsze plany i podręczniki historyczne w naszych szkołach średnich. Najnowsze plany naukowe dla nauki historii z przed 4 lat mają niewątpliwie dodatnie strony, przewidywaniem powiększenie liczby godzin historii w pierwszej klasie, w trzeciej, zaprowadzenie obowiązkowej nauki historii ojczystej w pierwszej i siódmej klasie. Za to autorom reformy szczerza się wdzięczność należy od społeczeństwa, które tyle lat zadawałać się musiało nadobowiązkową historią kraju rodzinnego. Mimo to nowe plany naukowe mają poważne braki, i nożożytną w trzeciej i czwartej klasie. W miejsce jej zaprowadzono historię Monarchii austro-węgierskiej w III. klasie. W czwartej klasie rozpoczyna się już wyższy pragmatyczny stopień nauki, który trwa od IV. do VIII. klasy.
Zmiany te naruszają zasadę dwustopniowości nauki historii, przyjątej w całej Europie ucywilizowanej, a zdaniem najwyższych dydaktyków zarówno w krajach germanicznych, jak i romańskich, psychicznie uzasadnionej wiekiem chłopców i młodzieńcy. Zmiany

te nie były podyktowane żadną dydaktyczną lub pedagogiczną przyczyną, powstały pod dyktando względów politycznych w tym celu, aby w Wiedniu za wprowadzenia historii austriackiej uzyskać wprowadzenie historii ojczystej do pierwszej klasy. (Zmiany te, jak to redakcja z poważnego źródła — zawiadziamy byłemu namiestnikowi p. Bezbrzyżnemu, który bez zasięgnięcia opinii rzeczoznawców, na własną rękę reformy dokonał i naszymu szkolnictwu narucił). W ten sposób uzyskała Galicya, jedyny kraj w Monarchii, historię austriacką, zamiast historii powszechnej, a temsamem szkoła nasza średnia otrzymała bardziej austriackie zamięć od szkół dolno- lub górno-austriackich. Ponieważ wielka część uczniów naszych średnich opusza za ukończeniu czwartej klasy, nie otrzymuje obecnie zaokrąglonej wiedzy historycznej, lecz historię austriacką i fragment historii starożytnej, powtórzony w ciągu 3 lat dwa razy. — W ten sposób nowe plany oddalają się od potrzeb życiowych, bo przecież czteroklasistom, opuszczającym szkoły średnie, nie historia starożytna lub fragmenty z historii starożytnej, lecz całością historii powszechnej, zwłaszcza czasy nowożytne — są potrzebne.
Ale i pod względem narodowym reforma nauki historii okazuje się szkodliwą. Używała nasza szkoła średnia obowiązkową historię ojczystą to prawda, ale w pierwszej klasie, wtedy, kiedy o właściwej nauce historii, mowy być nie może, co najwyżej, o przygotowaniu do tej nauki. Zniesiono nadobowiązkową naukę historii ojczystej w III i IV klasie, a nieważ najbardziej rozpowszechnionym, bo najłatwiejszą podręcznika dla III klasy historyę austriacką, tak dalece po austriacki pojął, iż się szeroko bardzo rozwiódł o Germanach, Bavenbergach austriackich, o Madirach, Kumanach, o Krokro, o Libuszy, o Leopoldzie I. i V., Adalbercie, Zwylicęcy Bernardzie Karyntyjskim,

fachowa literatura, jaką jest literatura podręcznikowa, musi schodzić na bezdroża i produkować dzieła, nie wytrzymujące absolutnie krytyki, do porównania z podręcznikami w krajach germanich lub romańskich. Nie dziw, że tak ważna nauka, jaką jest historia magistra vitae, traci na znaczeniu w społeczeństwie rozmarzonym, rozpolitykowanym i rozpróżniaczonym. W chwili, gdy Niemcy, Skandynawowie, Francuzi, każą się młodzieży swęj nawet na niższym stopniu, uczyć i to ściśle uczyć prawa dy, przyswajając dokładnie obmyśloną zrab faktów i dat, nasi pseudohistorycy każą się naszej młodzieży bawić w i e chaotyczną „Dichtung u. Wahrheit”. Czy wolno jednak nam dla wygodnictwa, dla błędnej opinii obniżyć poziom wiedzy wobec Innych krajów koronnych, wobec ucywilizowanej Europy?
Po takiej dyktankowej nauce i takim arcyłałem przygotowaniu, trudno się spodziewać owoców dobrych dla umiejętności historycznych. Kwestyę, poruszoną przez dyrektora Krotoskiego, takiej są doniosłości dla naszego szkolnictwa, naszej umiejętności historycznej, że słusznie podnoszą się poważne głosy, aby sprawę tę, jako piekącą przekazać przyszłemu kongresowi historycznemu do rozpatrzenia.
To rozpatrzenie i zawrócenie pseudoliterackich eksperymentów w nauce prawdy, jaką jest historia, jest tembardziej potrzebne w naszym polskim społeczeństwie, któremu tak bardzo, a bardzo zbývá na ścisłości, na dokładności i zdolności patrzenia prawdzie w oczy — i nasz kraj, który na tyłu polach krocząc równoległy z krajami najbardziej ucywilizowanymi i za postulatami postępu — nie powinien w tak ważnej dziedzinie nauki historii szkolnej być zadowolony lub mniej wartościowym.
Jakie podręczniki dziś otrzymują nasze szkoły, tego próbkę dla publicznej wiadomości podać, postaramy się w najbliższej przyszłości.

Gimnazjum V — Kraków: Bartyl Jan 8 kl. Błaszczykiewicza 240 k.,
Gimnazjum im. Konarskiego — Kraków: Łączynski Włodzimierz 5 kl. Głow. 315 k.,
Gimnazjum I. — Nowy Sącz: Pawłowski Bogumił Głow. 315 k.,
Gimnazjum — Orłowa: Ryba Karol kl. 5 Pułaskiego 200 k.,
Gimnazjum — Podgórze: Waga Antoni 5 kl. Boznańskiego 300 k.,
Gimnazjum I. — Rzeszów: Stopa Józef 4 kl. Ant. Mącekiego 170 k., Mościcki Klemens 7 kl. Głowińskiego 315 k.,
Gimnazjum — Sanok: Bogdanowicz Kazimierz 4 kl. Soleskiego 400 k.,
Gimnazjum I. — Tarnów: Trybulec Jan 1 kl. Trybulec 300 k.,
Gimnazjum II. — Tarnów: Gutkowski Seweryn 7 kl. Krak. Zakord. 815 k.,
Gimnazjum — Wadowice: Stawowy Baltazar 8 kl. Krak. Zakord. 815 k.,
I. Szkoła realna — Kraków: Patkiewicz Mieczysław 5 kl. Pułaskiego 200 k., Iłakowicz Tadeusz 4 kl. Głow. 315 k., Kostecki Marian 2 kl. Głow. 315 k.,
Gimnazja żeńskie: Stachurska Anna 5 kl. gimn. Strazińskiej w Krakowie, Boza. 300 k.,
Szkoła przemysłowa — Kraków: Wiśnicki Józef IV r. chemii techn. Petryczyńska 400 k. (od II półrocza), Lubińska Zofia III r. mal. dek. Petryczyńska 400 k., Goatyński Witold I r. chemii techn. Petryczyńska 400 k. (od II półrocza).

Ze sportu.

Wielki turniej o mistrzostwo Galicji, który staniem krak. klubu szermierzy odbędzie się w dniu 4 i 5 b. m. w salach Starego Teatru, zapowiada się nader pomyślnie. Dotychczas zgłosiło się na flety 14-tu, zaś na pałaze 25-ciu współzawodników. Wśród uczestników jest wielu wybitnych szermierzy. W gronie „jury“ zasiędują pp. Julian Bijak c. k. pułkownik, komendant 57 p. p., jako przewodniczący, Franciszek Zobel c. k. kapitan, b. prof. szerm. z W. Neustadt, jako zastępcą przewodniczącego, dalej pp. Antoni Bakowski, fechtm., Dr Jan Bielawski, (k. k. 1), Eugeniusz Linnemann, c. k. starszy fechtm. wojsk. (ofic. kl. szerm.), Józef Sielawa (L. k. s.), Adolf Turek Zbydniowski (kl. sz. Lwów), Konrad Winkler, asyst. fechtm. i Dr Wołkowiński (k. k. s.).

„Czarni“ „Wisła“. Zawody tych dwóch polskich drużyn, będąc w krakowskich kołach sportowych niezwykle zainteresowanie. „Czarni“ bowiem zapowiadają swój przyjazd w następującym składzie: Harasymowicz bramkarz, Rzadki i Miński II. obrońca; Rozdół, Bilor i Koniewicz pomoc; Miński I, Koenig, Karnecki Burgas i Müller napad. — Jak widziemy skład ich przedstawia się dla „Wisły“ nader groźnym, gdyż obok doskonałego bramkarza, posiadają napad wzmożony, a mianowicie miejsce lewego łącznika zajął p. Burgas, dawny doskonały becz, który posiadając nadzwyczajne celne i silne strzały, przypomni nam zapewne Koska ze Slavii praskiej.

Również i „Wisła“ w skład swej drużyny wstawia na te zawody swoje gwiazdy footballu, jak na beca p. Williamsa, zwanego powszechnie „Iwem“ footballowym, zaś na prawym łączniku p. A. O. doskonałego strzelca oraz na lewym skrzydle p. Kusiego, będącego bezspornie dotąd najlepszym graczem w Galicji na tym miejscu. Sądzimy, że publiczność krakowska pospieszy licznie, aby śledzić zawody tych dwóch drużyn, będących wyjątkiem polskimi drużynami w Galicji. Początek zawodów ogłoszony będzie plakatami. Match odbędzie się w Parku sportowym dawne „Oleandry“.

Odczyty gości belgijskich.

Drugi swój wykład poświęcił Briauf wyjątkowo szczeremu opowiadaniu o masońskich, a odczyt ten bardzo wyczerpujący i doskonale opracowany obudził w słuchaczach żywsze jeszcze zainteresowanie niż poprzedni. Przeszło dwie godziny słuchano z niesłabnącą uwagą, a i w sposobach porozumienia się między sobą adeptów pozostało jeszcze dużo z dawniej alegorycznej kabalistyki. Niektóre z tych przedni odkryte przypadkowo przez niewtajemniczonych, wymienili Briauf, ukazując na ekranie powiększone odbicia odnośnych dokumentów. I tak naprzykład najcenniejsze napozór karty zapraszające, zawiadomienia lub ogłoszenia, zaopatrzone były w pewne charakterystyczne godła, po których rozpoznają bracia masoni właściwe ich przeznaczenie. Powszechna wesołość w audytorium wywołała wzmianka o niezbyt wybrednej alegoryi zamienionej parasoli, która naprowadziła w pewnym wypadku na ślad związków masońskich, a która pozostawała w związku ze słynnym hasłem masońskim. „Il pleut sous le temple“ (deszcz pada w świątyni). Świątynią jest ak wiadomo, powszechna organizacja masońska, obejmująca cały świat. Mają też zresztą masoni i prawdziwe świątynie, wyglądające zewnątrz na zwyczajne domy, zaopatrzone jednak wewnątrz w cały aparat potrzebny do uroczystych ich obrzędów.

Jedną z takich świątyni miał sposobność prelegent oglądać w Belgii, przy okazji wywłaszczenia przez państwo domu, w którym się mieściła.

Ryty i obrzędy wolnomularskie są zresztą, jak stwierdza to także w książce swej książkę Zaleski, naśladowaniem s raczej parodją o

brzędów kościoła katolickiego. Zachowują je masoni i dzisiaj na swych tajnych posiedzeniach, mimo że w jawnej walce z religią chrześcijańską, usiłują zdyskredytować piękne obrzędy kościelne zaliczając je do rzędu zabobonnych praktyk. Jako curiosum, ukazał prelegent na ekranie kilka kart symbolizacji, przedstawiających tryumfujące masonie, pod postacią kobiety, to znów młodzieńca, a wreszcie podwójnej drabiny, gniozącej głowę węża. We wszystkich trzech alegoriach, deptane przez nią godła nie pozostawiają wątpliwości co do czynników, z którymi walczy zamierza. Kościół, państwo, a w ostatnich czasach także i wojsko, oto są potęgi, które zwałczy postanowiło wolnomularstwo, chcąc osiągnąć panowanie nad światem. To też uchwalono przed paru laty w Belgii ustawę, wzbraniającą oficerm stepowania do związków masońskich. — Ustawa ta przeprowadzona została pomimo gwałtownego oporu liberatów, którzy nie mają wyprowadzić dotąd większości w Belgii, ale organy ują się w coraz to silniejsze stronnictwo. — Wpływ ich w kraju ujawnia się coraz wyraźniej, a jak to zauważył z zalem prelegent, przenika nawet na wieś, gdzie zdarzają się już wypadki odrzucenia ślubów kościelnych a nawet chrztów. Masoni belgijscy byli długo przeciwnikami oderwania się Belgii od Holandii i nie chcieli uznać tego faktu, ciężąc tajemnie do powtórnego złączenia się z Holandją, wbrew uciążliwym i przekonaniom swych rodaków, pozycujących się do narodowej odrębności. Są otwartymi wrogami ewangelizacji Kongo, stawiając na każdym kroku przeszkody misionarzom i starając się o zakładanie tam bezwymiarowych szkół. Działanie ich jest tem szkodliwie, że związani tajnymi umowami, starają się mieć wszędzie swoich ludzi ślepo posłusznych rokazowi bractwa. I tak naprzykład istnieje między nimi tajemna klauzula, nakazująca urzędnikowi nie uwzględnianie skargi wniesionej przeciw masonowi, o ile ten, który ją wniósł, nie należy sam do sekty.

Zasadę tą stosują szeroko w koloniach, gdzie pod pozorami legalności starają się nieraz sparażować najszlachetniejsze dążenia, prowadzące do podniesienia etycznego krajowemu na podstawie chrześcijańskiej moralności. — Udział wolnomularzy w polityce jest bardzo znaczny, a że jak to trafnie zauważył prelegent, głosząc na zewnątrz zasady równości, zachowują u siebie ściśle zorganizowaną hierarchię, doprowadzoną aż do 33 stopni, kilkunasta, a może nawet kilku tylko ludzi stojących u góry, posiadające w związku prawie absolutną władzę, kierując świadomie działaniem podległych sobie mas. Nowe źródło i dokumenty, odsłaniające coraz jaśniejszy i przerażający w skutkach udział, jaki miało wolnomularstwo w rewolucji francuskiej, a i dziś, zdaniem prelegenta, wielki wschód Francji jest ogniskiem związku, z którego rozchodzą się rozkazy na całą Europę, nie wyjąwszy Rosji.

W sprawie Cailloux Calmette wyczuwa się też, zdaniem jego, ukrytą rękę masonii. Pan Briauf jest wogóle tak wybornie zadokumentowany o sprawie, którą wziął za przedmiot swego odczytu, że nie brak materyału, ale przekroczenie przeznaczonego na prelekcję czasu zmuszało go do przerywania interesujących nad wyraz jego wywodów.

Zapomogi dla miast.

Przez dwa dni obradował stały krajowy komitet zapomogowy w sprawie rozdziału zapomogi rządowej dla miast. W obradach brał udział członkowie komisji prezydenci: Lwowa Neumann, Krakowa Dr Leo, postawie Wójcicki, Kleski, Maryewski, Tertil, Maiss i burmistrz Nimmh.

Komisja ta obradowała w namiestnictwie w sprawie rozdziału zapomogi rządowej w kwocie I miliona koron, jaką ma otrzymać Galicja na cele rekonstrukcyjnego zniszczonych zeszłorożnem ulewami dróg, bruków i chodników w miastach. Obradom w zastępstwie nieobecnego namiestnika Dra Korytowskiego, przewodniczył wiceprezydent namiestnictwa Grodzicki.

Z całej kwoty wydzielono jedną trzecią część dla miast Lwowa i Krakowa po połowie, 100 tysięcy koron przeznaczono dla mniejszych miasteczek, jako ryczałt do dyspozycji namiestnika, a resztę w sumie 567 tysięcy koron postanowiono rozdzielić pomiędzy 30 większych miast w następujący sposób: Biała 5.000, Bochnia 10 tys., Brody 15 tys., Brzeżany 10 tys., Buczac 11 tys., Drohobycz 25 tys., Gorlice 5 tys., Gródek 10 tys., Jarosław 27 tys., Jasto 8 tys., Jaworów 8 tys., Kołomyja 60 tys., Krosno 4 tys., Nowy Sącz 29 tys., Podgórze 27 tys., Przemysł 55 tys., Rzeszów 28 tys., Sambor 20 tys., Sanok 8 tys., Sniatyn 8 tys., Sokal 9 tys., Stanisławów 37 tys., Strzyż 34 tys., Tarnopol 38 tys., Tarnów 45 tys., Trembowla 5 tys., Wadowice 6 tys., Wieliczka 6 tys., Złoczów 8 tys., Żółkiew 6 tysięcy koron.

Na zaproszenie p. marszałka ten sam komitet zebrał się w gmachu sejmowym, gdzie odbył narady pod przewodnictwem Dra Lea, a w obecności marszałka hr. Góuchowskiego i członków Wydziału krajowego pp. Dąbskiego i Dra Jähla.

Szło o rozdział uchwalonej przez Sejm dla większych miast zapomogi w kwocie I miliona koron na żywność, udzielanie bezprocentowych pożyczek i prowadzenie budowl.

Otóż komisja postanowiła doradzić tego rodzaju rozdział sumy zapomogowej: Zgodnie z uchwałą Sejmu 40 procent całej sumy, t. j. 400.000 koron przeznaczyć dla miast Lwowa i Krakowa, przyczem na podstawie porozumienia się prezydentów obu miast otrzyma Lwów 210.000, a Kraków 190.000 koron.

Co do 30 miast należących do Związku, doradza komisja dla tych miast, które mają więcej niż 20.000 mieszkańców przeznaczyć następujące kwoty: Drohobycz 33.000 kor., Jarosław 21.000, Kołomyja 39.000, Nowy Sącz 24.000, Podgórze 22.000, Przemysł 46.000, Rzeszów 24.000, Stanisławów 30.000, Strzyż 29.000, Tarnopol 32.000, Tarnów 35.000. Postanowiono do tej kategorii miast wliczyć miasto Sambor i przeznaczyć dlań 20.000 kor., przynajmniej, że liczba jego mieszkańców już doszła do 20

tysięcy. Łącznie dla tych miast przeznaczono więc 355.000 koron.

Resztę sumy, a to 145.000 kor., doradziła komisja rozdzielić na pozostałe 18 miast, należące do Związku 30 miast w stosunku do liczby ludności, t. j. mniej więcej po 79 halery na głowę.

Wreszcie doradziła komisja, aby zapomóg, jakie otrzymają miasta, jak najmniej użyto na zapomogi żywnościowe, natomiast by udzielano bezprocentowych pożyczek rękodzielnikom, a w największej mierze by obrocono te kwoty na budowlę, przy których ogół ma możność zarobku.

Nakład Literat., Sztuk

Przebudowę Wawelu na Muzeum Narodowe poświęcono jest w znacznej części 14-ty zeszyt „Nowości Ilustrowanej“. Many tu zobrazowały do kładnie w szeregu zdjęć i rysunków obecny stan robót przy przebudowie zamku królewskiego i budynku muzealnego, widoki ukończonego gmachu Muzeum w przyszłości, oraz jego plany i przekroje, dalej nie reprodukowane jeszcze nigdzie zdjęcia wnętrza Smoczej jamy. „Wawel z lotu ptaka“, zdjęcia nieznanych zakątków Wawelu i t. p. Rysunki objaśnia facyo artykuł o przebudowie Wawelu, napisany przez architekta T. Nowakowskiego. Oprócz tego, jak zwykle, zeszyt ten „Nowości“ przynosi szereg ilustracji i artykułów, omawiających najważniejsze i sensacyjne wypadki zarówno na ziemiach polskich, jak na szerszym świecie.

Dział ekonomiczny.

Zamknięcie roku szkolnego w zawodowej szkole malarzy i pokostników w Krakowie. W dniu 29-go marca 1914 r. odbyło się zamknięcie roku szkolnego w zawodowej szkole malarzy i pokostników w obecności posta Dra Bandrowskiego, radcy mag. Groelego, prof. Procajłowicza, prezesa Klubu rękodzielniczo-mieszkańskiego p. Rakisa, starszych obydwu cechów pp. K. Węgrzyna i A. Kleinbergera, oraz licznych członków cechowych. Po nabożeństwie, odprawionem w kościele OO. Karmelitów, zebrał się uczestnicy uroczystości w gmachu szkoły im. św. Barbary przy ul. Szujskiego. Tutaj do zabranych przemówił kierownik szkoły p. Wójcicki i w gorących słowach podziękował cechom malarzy i pokostników, tudzież władzom za poparcie i opiekę nad szkołą. — Nastąpiło odczytanie klasyfikacji i rozdanie nagród dla uczniów. — Przemawiał następnie Dr Bandrowski, oraz starszy cechmalary p. Węgrzyn, który podziękował władzom za danie finansowych podwalin szkole, następnie gronu nauczycielskiemu, przewodniczącemu zaś kierownikowi szkoły p. Wójcickowi, którego nader rzetelnej i sumiennej pracy zawdzięczać należy chlubne rezultaty wyszkolenia zawodowego młodzieży. Na zakończenie zebrań ogólnie wystawę prac uczniów.

Powiatowa nauczycielska kasa zaliczkowa. W piątek dnia 3 kwietnia b. r. odbędzie się o godz. 6½ wieczór w sali Ogniska nauczycielskiego (Rynek 29) zgromadzenie członków Ogniska i delegatów Ognisk nauczycielskich z powiatu krakowskiego w sprawie założenia „Powiatowej nauczycielskiej kasy zaliczkowej“, stow. zarej. z ograni. poręką (referent p. Józef Robak). Projekt statutu można otrzymać w lokalu Ogniska w godzinach wieczornych.

Fabryczne kasy oszczędności. Celem podniesienia zmysłu oszczędności u robotników zajętych we fabryce Kruppa w Essen, stworzył zarząd tej fabryki t. zw. „Sparenrichtung für die Gussstahl-fabrik“. Urządzenie to jest nader pojędyncze. Każdy robotnik otrzymuje formularz, do zgłoszenia na niego do fabrycznej kasy oszczędności. Każdemu z robotników, który taki formularz podpisze i wrzuci do skrzynki, zarząd przy każdorazowej wypłacie wynagrodzenia, czy płacy, ściągą kwotę, którą robotnik deklarował, jako oszczędność i na kwotę tę wydaje mu kwit, pieniądże zaś umieszcza na procent. Zarząd fabryki pieniądze w ten sposób zebrane, lokuje w miejskiej Kasie oszczędności w Essen, która je oprocentowuje po normalnej stopie procentowej 3—4 proc., zarząd jednakże fabryki ze swej strony dokłada corocznie taką sumę, aby wkładki przez robotników tą drogą złożone miały oprocentowanie po 5 proc. — Również wszystkie koszty administracyjne ponosi zarząd fabryki.

Ponadto przeznacza firma od pewnego czasu jeszcze corocznie pewien procent wszystkich wkładków na premie.

Z cara.

Z Dumy.
Petersburg. (Pet. Aj. tel.) Komisja Dumy jednomyślnie uchwaliła przejście do dyskusji szczegółowej nad ustawami wojskowymi. Dyskusja szczegółowa nie została jeszcze ukończoną, ale w tych działach, które już przyjęto żądane przez rząd kredyty nie zostały obniżone.

O polskie napisy.
Petersburg. (WAT). Senat rozpatrywał na wczorajszym posiedzeniu skargi wniesione z powodu postępowania władz administracyjnych w sprawie usuwania napisów i polskich szyldów w Królestwie Polskiem. Senat wszystkie te skargi odrzucił.

Skutki strajku petersburskiego.
Petersburg. (T. B.) Fabryka Putylowska, Bałtycka, Rosyjska dla wyrobu pocisków, fabryka Siemens i Halsego i inne, zamknięte zostały na czas nieograniczoną.

Przeciw Polakom i Słowianom.

Przednia straż polska.
Berlin. (WAT) Pod powyższym tytułem zamieszcza dzisiaj berlińska ha k a t y s t y c z a „Staatsbürger Ztg“ następujący artykuł: Nie leża wątpliwość, że nasza walka z Polakami dlatego napotyka na tak wielkie trudności, ponieważ mamy tu do czynienia z silnie spojonymi organizacją polską. Co jednak tej organizacji polskiej daje siłę — to ów duch rewolucyjny

polki, który znajduje swój wyraz w polskich towarzystwach sokolich i towarzystwach strzeleckich. Nie można nawet myśleć o pozyskaniu Polaków dla niemieckiej idei państwowej, jeżeli będzie się dalej pozwalać na spokojny rozwój tych towarzystw, których celem jest stworzenie samodzielnego państwa polskiego. **Państwowa polityka niemiecka powinna się tedy przedewszystkiem zwrócić z całą energią przeciw tym ogniskom „polskiej zarazy“.**

Artykuł kończy się słowami: „A kto pomiera dążenia polskich towarzystw strzeleckich? Oto tygodnik stojący blisko austriackiego następcy tronu „Danzers Armeeztg.“, którego redaktorem jest austriacki generał von Lang. Niech żyje przyjaźń austriacko-niemiecka!“

Fala słowiańska.
Berlin. (WAT) Najruchliwszy z antypolskich dzienników berliński „Reichsbote“ zamieszcza pod powyższym nagłówkiem długi artykuł, w którym w najeżarszym barwach przedstawia zalew krajów niemieckich przez falę słowiańską, właściwie przez Polaków, którzy pozycyją już zagrażać poważnie także niemieckim prowincjom po drugiej stronie Łaby, zwłaszcza w Westfalii i Nadrenii. Powstanie polskie w stolicy niemieckiej zwrócił nareszcie uwagę najszerzy kół narodu niemieckiego na groźne postępy, jakie czyni polska fala w Niemczech. Dotąd spano w Rzeszy, chociaż Polacy i Czesi zdolali już dotrzeć do Renu. Aż do Renu powstały silne kolonie polskie. W Berlinie przed 50 laty nie było ani jednego Polaka, dziś jest ich 80.000 doskonale zorganizowanych, wrogich Niemcom. Polacy wszędzie trzymają się zdalek od Niemców. Żądają polskich ksiązek, szkół z polską nauką i polskich nabożeństw. Dzieje się coraz gorzej. Dotąd przychodzą do nas Słowianie, jako nasi robotnicy. **Postaramy się tedy, aby tę tylko, a nie inną rolę zawsze wobec nas Niemców odgrywać musieli.**

Sprawy bałkańskie.
Z Sobrania.
Sofia. (T. B.) Nadzwyczajna sesja Sobrania została wczoraj otwartą przez prezidenta ministrów Radostawa wo wa, który odczytał mowę tronową. Mowa uzasadnia rozwiązanie poprzedniego sobrania, poczem zaznacza, że stosunek Bułgarii do wielkich mocarstw jest dobry. Stosunek do Turcyi, z którą łączą państwo liczne interesy gospodarcze, jest przyjazny, do innych państw sąsiedzkich stosunki zostały przywrócone i spodziewać się należy, że się poprawi. Przyszłość Bułgarii leży w pracy pokojowej.

Gdy była mowa o wyborach, kilku socjalistów i agraryszów przerywało ją okrzykami nieprzychylnymi, natomiast część galeryi przyjęła ją owacyjna na cześć rządu.

Rząd rumuński a żydzi.
Jassy. (T. pryw.) Żydzi tutejsi zaczynają masowo emigrować. Powodem tej emigracji jest fakt, że rząd rumuński poniechal wprowadzenia w życie ustawy o równoprawieniu żydów, które miało być poprzeczone ich naturalizacyą. Emigrują przeważnie i jak dotąd, bez przeszkody żydzi, należący jako rezerwiści, do wojska.

To nieprzychylnie stanowisko rządu rumuńskiego wobec żydów przypisują tutaj zwrotem Rumunii w kierunku rosyjskiej orientacyi.

Bojkot Albańczyków.
Skadar. (Tel. wł.) Wiadomości o bojce albańskich kupców i wyperaniu Albańczyków z Czarnogóry wywołała tu silne wrażenie. Gdyby rząd czarnogórski nie zarządził tej akcyi, Albańczycy rozpoczęli kontratacyę, która zwróciła się nie tylko przeciw Czarnogórom zamieszkałym w Albanii, ale i przeciw parowcom czarnogórskim.

Z Albanii.
Durazzo. (Tel. wł.) Rosyjski, angielski i francuski delegat komisji kontrolnej przybył tu z Valony. Przybycie to stoi w związku ze sprawą pożyczki.

Rosya pośredniczy.
Sofia. (Tel. wł.) „Dnewnik“ donosi z Konstantynopola, że rosyjski ambasador oświadczył ambasadorowi bułgarskiemu, iż Rosya gotowa jest oświadczyć się za zniesieniem schizmy bułgarskiej, o ile nastanie polepszenie stosunków Bułgarii do Grecyi.

Katastrofa na morzu.
London. (T. B.) Dzienniki przynoszą obszerny przegląd o katastrofie floty rybackiej, zaskoconej burzą śnieżną, we wtorek w pobliżu Nowej Funlandyi. Ogólną liczbę ofiar obliczają na 200. Zachodzi obawa, czy katastrofa nie spotkała wielu innych okrętów. Ci, których oczono znajdowali się na brytach lodowych, pływających w morzu, przez 36 godzin bez pożywienia. Naturalnie uratowani znajdują się w stanie największego wyczerpania. Wysłano jeszcze dalsze okręty, celem niesienia pomocy.

Finanse Czech.
Praga. (Tel. wł.) Komisja administracyjna odbyła wczoraj posiedzenie, na którym referent finansowy złożył sprawozdanie o stanie finansów krajowych. Komisja chce wyczołać t. zw. niefundowane pożyczki krajowe, które zaciągnięto w czasie obstrukcyi sejmowej.

Rumunia a Austro-Węgry.
Budapeszt. (Tel. wł.) Wczorajsze wywoły hr. Tiszy o demonstracjach w Bukareszcie są żywo komentowane. Położą one koniec dalszej dyskusyi parlamentarnej w tej sprawie. Przyopuszczają, że rząd rumuński powstrzyma dalsze wystąpienia w tym kierunku.

Zamach morderczy w restauracyi.
Wiedeń. (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem w piwniarni zakładu Steinaera popełnił niejak Kalman Felsenburg zamach morderczy. Z powodu

nie zapłacenia rachunku wydano go z restauracyi. Wtedy Felsenburg dobył rewolweru i zabił kierownika piwiarni i zranił portyera.

Zwołanie Sejmu tyrolskiego.
Innsbruck. (Tel. wł.) Sejm tyrolski zbierze się na sesyę letnią 12 maja.

Giełda.
Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było słabe. Akcye żelazne spadły.

Nowy gabinet włoski.
Rzym. (T. B.) W Izbie deputowanych przedstawił się wczoraj nowy gabinet. Nowego premiera Salandra przyjęto oklaskami. Zabrał on głos i oświadczył, że zwycięska wojna przywróciła Włochom poczucie siły i znaczenie narodu w świecie, chociaż uszczupliła siłę armii, którą należy odnowić. Armia wymaga tych uzupełnień, które poczyniono dla marynarki. **Żądają nadzwyczajnych kredytów na armię w wysokości 200 milionów lirów.**

Sytuacja finansowa wykazuje niedobór 23 milionów, wydanych na wojnę z Libją. Premier zapowiada rewizję ustaw finansowych i szereg przedłożeń natury socjalno-politycznej, między innymi poprawę plac najniższej kategorii służby kolejowej.

Następnie odczytano pismo prezidenta Izby, w którym rezygnuje on ze swej godności.

Salandra prosi, aby Izba nie przyjęła rezolucyą do wiadomości. Izba ogromną większością odrzuca rezygnacyę prezidenta.

Sprawa Rochette'a.
Paryż. (T. B.) Izba rozpoczęła wczoraj debatę nad sprawozdaniem komisji śledczej w sprawie Rochette'a.

Dep. Delahaye (prawica), który z komisyi tej wystąpił, przedstawił opinię jednej wysoko postawionej osobistości, wedle której do Monisia i Caillauxa zastosowanie być może artykuł ustawy karnej, pozbawiający ich praw obywatelskich, albowiem wobec prokuratora Fabra użyli oni pogroźek. Mowca zarzucił prezydentowi ministrów Doumergue'owi, że solidaryzował sprawę Rochette'a z kwestyą republiki, oskarżył Jauresa i ministra Bienvenu Martina, że szli na rękę Monisia i Caillauxowi. (Przerwywanie na lewicy) chwalił natomiast postępowanie Barthou. (Ironiczne śmiechy na lewicy).

Paryż. (T. B.) Przy końcu wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych, dep. Delahaye żądał, aby większość nie solidaryzowała się z Caillauxem i Monistem i ukarała winnych. Dep. Meunier atakował ostro także ministra sprawiedliwości Martina. Również deputowany Fraissinet żądał zaostżenia rezolucyi komisji śledczej. Obrady na tem przerwano. Dalszy ciąg dyskusyi dzisiaj wieczorem.

Międzynarodowy kongres prasy.
Paryż. (T. B.) Komitet dyrekcyjny międzynarodowego związku prasy pod przewodnictwem prezesa redaktora Wilhelma Singera niechwalił urządź teroczo międzynarodowy zjazd prasy w Kopenhadze w czasie od 12 do 14 czerwca. Po zakończeniu zjazdu odbędzie się zwiedzenie wystawy w Malmoe. Na porządku dziennym zjazdu: sprawa tajemnicy redakcyjnej, pomoc wzajemna dziennikarzy poza krajem ojczystym, Izby dziennikarskie, ubezpieczenie dziennikarzy itd.

Z angielskiej Izby gmin.
London. (T. B.) W Izbie gmin lord Balfour wskazał na beznadziejną sytuacyę, w której znalazł się rząd, Izba i kraj. Należy podjąć starania, aby konflikt zażegnać. Mowca nie stanie w drodze żadnemu planowi, któryby usunął niebezpieczeństwo wojny domowej.

Herbert Samuel wyraził nadzieję, że rząd nie będzie zmuszony do użycia żadnych środków gwałtownych w Irlandyi. Opoczywa musi się zgodzić, aby znaleźć rozwiązanie sytuacyi.

Wielki lot konkurencyjny.
Paryż. (WAT). Wczoraj rozpoczął się równocześnie lot do Monaco z Paryża, Brukseli, Londynu i Madrytu. W locie tym biorą udział najlepsi lotnicy francuscy, belgijscy, angielscy i hiszpańscy.

Groźny pożar.
Nowy Jork. (WAT). Najstarsze miasto na Florydzie St. Augustine nawiedzone zostało wielkim pożarem, którego pastwą padło wiele wspaniałych budynków jak ratusz, kilka hoteli i kilkanaście budynków, pamiętających jeszcze czasy hiszpańskie. Pożar wybuchł w małym hoteliku i rozszerzył się niebawem na miasto. Mnóstwo osób bardzo ciężko rannych.

Do bieguna północnego.
Petersburg. (T. B.) Rada ministrów uchwaliła kredyt na wysłanie ekspedycyi ratunkowej za wyprowadami do bieguna północnego, przedsięwziętymi przez Sedowa Russanowa i Brustlowa.

Przyjechali do Krakowa.
HOTEL FRANCUSKI. Hr. Stefanowie Kadzierny z Nawojowej, Katarzyna Jeleńska, z Wilna, Stanisław Ostaszewski, z Turzepola, Jadwiga Podczaska, z Chelma (Król. Polskie), Kazimierz Szpondrowski, z Mucharza, Dr. Stefan Bartoszewicz, ze Lwowa, Alfons Demkowicz-Dobrzyński, z Jasia, Jadwiga Głęboka, z Wilna, Roman Kuryłowicz, ze Lwowa, Artur Steinhilberowicz, z Nowego Targu, Józef Głogowski, z Tyszwowic (Król. Polskie), Mieczysław Ziemiński, z Goronic (Król. Polskie), Dr Antoni Zimmerman, ze Lwowa.

Przewodnik kratowski.
Grobę królewskie, grób Mickiewicza skarbce w katedrze na Wawelu, zwiadać można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 i pół przed południem.

Grobę szlacheckie w krypcie na Skałce grób Skargi (w kościele św. Piotra), oraz Skarbce kościoła N. P. Maryi oglądać można w obliwych woliach od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Muzeum książek Czartoryskich ulica Piłsarska otwarte dla zwiedzających we wtorek i piątek o godzinie 9 do 1 w południe i o 5 do 7 w wieczór.

Muzeum etnograficzne otwarte jest zawsze w czwartki, niedziele i święta od godz. 11 do 2 po południu i zwiadać je można za opłatą 20 hal, od osób dorosłych i 10 hal od małoletnich. Muzeum mieści się do ul. Studenckiej 1. 7, part-2

Wystawa Towarzystwa Przyjaciół sztuk Pięknych przy Placu Sześciopięciokątnej otwarte od godziny 11 do 4.

Zakład artyst.-kamieniarski i budowlany

JOZEF RULESZY

naprzeciw cementarni w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podjeżdża się wykonać groby w miejscach i na prowincji.
Telefon 1284.

Szpinak Groszki i fasolki

po najtańszych cenach najlepszej jakości poleca

Wojciech Olszowski
Kraków Mały-Rynek

Licytacja

w Banku Pobożnym
Arcybactwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Krakowie

zawładania strony interesowanej, że fanty sukienne, w Banku Pobożnym zastawione, a w oznaczonym czasie nie wykupione, dnia 20-go i następujących dni kwietnia b. r. od godziny 9 z rana do 1 z południa w kamienicy przy ul. Stolarskiej pod L. 3 przez publiczną licytację sprzedawane będą 412 3

L. 40135 914
Bb.
Kraków, d. 31 marca 1914.

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanału meliarskiego na drodze do Prądніка białego od podjazdu kolei północnej w km. 410,624 do budynków sanitarnych odbędzie się w Budownictwie m. Oddział B. rozprawa za pomocą ofert pisemnych w dniu 17 kwietnia 1914 r. o godzinie 12-tej w południe. Wadyum wynosi 5% od sumy oferowanej.

Plany, kosztorysy i warunki można przeglądać w rzecznym biurze w godzinach urzędowych, gdzie też wydawane będą druki ofertowe.

Oferty, wniesione po terminie lub nie złożone według wzoru, nie będą uwzględnione.

Magistrat sioł. król. miasta Krakowa.

ZOFII BIESIĄDECKA
OSWIECIM

Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do AMERYKI lub KANADY, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do

BIURA PODROŻY ZOFII BIESIĄDECKIEJ W OSWIECIMIU

które nie ma żadnych agentów, ani naganaczy.

Fabryka świec woskowych FELIKSA MIKESKI

w Krakowie ul. Sławkowska 1. 25.

Poleca Przewielebnemu Duchowieństwu oraz Szanownej Publiczności świece woskowe paschały białe i ozdobne, po cenach umiarkowanych.

Cenniki wysyła na żądanie gratis i franko.

BANK CHRZEŚCJAŃSKI

ULICA FRANCISZKAŃSKA L. 1.

(naprzeciw kościoła OO. Franciszkanów)

przyjmuje wkładki oszczędności **na 5%**

Udziela pożyczek pod przystępnymi warunkami.

Bez konkurencji

wyłączna sprzedaż na całą Galicję. Znakomitą oryginalną holenderską **śmietaną** do kawy i na kremy w puszkach od 1/4 — 2 litrów — oraz **niezrównaną herbatę cejlońską** RANGALLA pod własną marką ochronną „Palma” poleca A. Hawelka, c. k. Dostawca Dworów w Krakowie.

Ostatnie zamówienia na święta WIELKANOCNE

przyjmować będą w wielką środę

Józef Siermontowski
fabryka wyrobów cukierniczych, Kraków.

W jaki sposób astmę kaszel i inne dolegliwości

plac można zupełnie wyleczyć, wiadomością tę podzielił się bezinteresownie z każdym. Proszę przysłać tylko ofrankowaną kopertę na odpowiedź Pani B. Kołosa, Wrsowiec Nr. 383, koło Pragi (Czechy). 126

PRZYSTAPIĘ

do popłatnego interesu jako współnik czynny z 2000 K. lub obejmę kierownictwo w Kółku roln. lub w innym platnym interesie. 2000 K. złożyć tytułem kaucji na nowych warunkach. Zgłoszenia pod „Energiczny” do Admistracji „Głosu Narodu”. 418 3

Rzadcy kawalera

w średnim wieku, obeznanego z administracją i rachunkowością poszukuje Zarząd dóbr Rybców p. loco. — Oferty nieuwzględnione, zostają bez odpowiedzi za zwrotem świadectw lub odpisów. 419 6

Poszukuje się **zdolnej siły**

kobiecej do samodzielnego prowadzenia sklepu naftowo-mydlarskiego. Wymagana kaucja 1:00 K w papierach lub na kałęczce. Zgłoszenia pod K. F. M. 100. Kraków, poste rest.

Biuro notaryalne w Krakowie

ul. Poselska 20. ma do ulokowania **35.000 K.**

na II-gą hipotekę realności w Krakowie lub Podgórzu. 399 3

Konkurs

Towarzystwo kredytowe Rękodzielników i Przemysłowców w Krakowie

ma do obsadzenia **posadę Dyrektora referanta.**

Wymagane: znajomość stosunków miejscowych, buchalterji i prawa wekslowego.

Zgłoszenia do Towarzystwa kredytowego Rękodzielników i Przemysłowców ul. św. Marka L. 20, na ręce Prezesa p. Stanisława Drozdowskiego.

Handel towarów korzennych i delicjatów z Pokojami do śniadań **Marcjelego Buraszyina** w Limonowej poszukuje **pomocnika handlowego** ob. znanego z czynnościami biuletowymi i pizenciem od 15-go kwietnia.

Fabryka wód mineral. sztucz. i spec. leczniczych

pod firmą **R. Rzezi i Chmurski**

z Krakowa, ul. Gierzyńskiego 4.

wycelba pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. lekarskiego Krak. poleconą przez to Towarzystwo

Wody mineralne sztuczne

odpowiadające składem obślizczonym wodom:

Bilnekiej, Gieszhüblerkiej, Seiferekiej, Vichy, Homburg, Zieslingen, tudzież specjalnie oczyszczoną jak: litową, bromową, jodową, siarczkową, kwaśną. oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż ogólna w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie darmo.

Bieliznę męską białą i kolorową

ze słynną marką **LWA** ze słynną marką **LWA**

poleca **MAGAZYN NOWOŚCI**

A. SKÓRCZEWSKI i POLAKIEWICZ

Kraków, ul. Floryańska 13.

KAMIL BAUM

w Tarnowie Centralny skład papieru i drukarnia à la minute

w Zakopanem „Bazar Zakopiański” najstarsza firma chrześcijańska w Zakopanem

wszelkie przybory piśmienne rysunkowe, szkolne, artykuły dewocyjne ramy i obrazy świętych. — 1000 kopert z firmą 5 kor.

przybory do szycia, pisania, toaletowe pamiątki, czipagi i rzeźby zakopiańskie skupowane od górali

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie.

poleca następujące wydawnictwa:

Biblioteka uni w. ludowych N. 37. Dygański. Wilk, psy i ludzie. Wyd. 2 gie —26

Pójdźmy za nim —20

Giannini F. Słownik włos.-pol. i pol.-włos. w oparciu Hamon. Rozmyślanie na wszystkie dni roku, 2 tomy. Wyd. nowe, przejrzane i dopel. 7 80

Orsyd. Własną drogą. Powieść współczesna 4 60

Rodziewicz M. Jerychotka. Powieść Wyd. 3-cie 3 60

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJCWSZYCH WYMAGAN

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

JÓZEFA BIALIKA

W KRAKOWIE, UL. FLORYAŃSKA 50 FILIA: UL. SZPITALNA 10

POLECA W ZAKRES MASARSTWA WCHODZĄCE WYROBY W JAK NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.

PRZESYŁKI ODWROTNA POCZTĄ ZA POBRANIEM

C. k. Dyrokeya kolei państwowych w Krakowie.

L. 1000 20 V 1913

Wyciąg z rozkładu jazdy

ważnego od 1 października 1913.

Odjazd z Krakowa.

2-20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwoleczyska. Połączenia: do Nowego Sącza, Kryni, Orłowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Stryja, Brodów, Potot, Husiatyna, Boryczynie, Grzymatowa.

2-25 w nocy, p. osob. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu, Wrocławia i Berlina.

2-18 w nocy, p. osob. Nr. 7 do Opatowa. Połączenia: do Szcucina, Tarnobrzega, Beksa, Sokala, Sambora, Chyrowa, Stryja, Husiatyna, Itkana, Jassa, Bukaresztu.

2-55 w nocy, p. osob. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Cieszyńska, Wrocławia, Berlina, Opawy, Bema, Karlsbadu, Pragi.

2-30 rano, p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie przez Spytakowice.

2-30 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie.

2-40 rano, p. osob. Nr. 3 do Podwoleczyska, Stanisława, Itkanu. Połączenia: do Szcucina, Nowego Sącza, Kryni, Orłowa, Tarnobrzega, Jassa, Dynowa, Beksa, Sokala, Siemak, Hawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Osorkowa, Kijowa, Odessy.

2-32 rano, p. osob. Nr. 2 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia i Berlina przez Trzebinie, Cieszyńska, Kosyce, Opawy, Bema, Opatowa, Pragi.

2-50 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwoleczyska. Połączenia: do Szcucina, Nowego Sącza, Nambora, Stryja, Stanisława, Brodów, Kijowa, Odessy.

10 rano, p. osob. Nr. 411 do Wlodzi. 20 rano, p. osob. Nr. 6211 do Kocmyrzowa i Mogiły.

2-30 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagorza, Sambora, Stryja przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie i Biała przez Kalwaryę, do Żywca, Zwardonia, Zakopanego, Gorlic, Boryczynie, Tuszanowa, Stanisława, Tarnopolu.

2-30 rano, p. osob. Nr. 13 do Wiednia, Gliwice, Wrocławia, Cieszyńska, Opawy, Bema, Warszawy.

2-45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwoleczyska i Itkanu. Połączenia: do Nowego Sącza, Orłowa, Tarnobrzega, Jassa, Dynowa, Beksa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisława, Potot, Husiatyna, Boryczynie, Grzymatowa, Kijowa, Odessy.

1-10 rano, p. osob. Nr. 10 do Wlodzi. Połączenia: do Wlodzi, Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-50 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

1-10 rano, p. osob. Nr. 12 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

1-15 rano, p. osob. Nr. 16 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

1-20 rano, p. osob. Nr. 14 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

1-25 rano, p. osob. Nr. 17 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

1-30 rano, p. osob. Nr. 18 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

1-35 rano, p. osob. Nr. 19 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

1-40 rano, p. osob. Nr. 20 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

1-45 rano, p. osob. Nr. 21 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

1-50 rano, p. osob. Nr. 22 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

1-55 rano, p. osob. Nr. 23 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-00 rano, p. osob. Nr. 24 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-05 rano, p. osob. Nr. 25 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-10 rano, p. osob. Nr. 26 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-15 rano, p. osob. Nr. 27 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-20 rano, p. osob. Nr. 28 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-25 rano, p. osob. Nr. 29 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-30 rano, p. osob. Nr. 30 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-35 rano, p. osob. Nr. 31 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-40 rano, p. osob. Nr. 32 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-45 rano, p. osob. Nr. 33 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-50 rano, p. osob. Nr. 34 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

2-55 rano, p. osob. Nr. 35 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-00 rano, p. osob. Nr. 36 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-05 rano, p. osob. Nr. 37 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-10 rano, p. osob. Nr. 38 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-15 rano, p. osob. Nr. 39 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-20 rano, p. osob. Nr. 40 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-25 rano, p. osob. Nr. 41 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-30 rano, p. osob. Nr. 42 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-35 rano, p. osob. Nr. 43 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-40 rano, p. osob. Nr. 44 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-45 rano, p. osob. Nr. 45 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-50 rano, p. osob. Nr. 46 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

3-55 rano, p. osob. Nr. 47 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-00 rano, p. osob. Nr. 48 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-05 rano, p. osob. Nr. 49 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-10 rano, p. osob. Nr. 50 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-15 rano, p. osob. Nr. 51 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-20 rano, p. osob. Nr. 52 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-25 rano, p. osob. Nr. 53 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-30 rano, p. osob. Nr. 54 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-35 rano, p. osob. Nr. 55 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-40 rano, p. osob. Nr. 56 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-45 rano, p. osob. Nr. 57 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-50 rano, p. osob. Nr. 58 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

4-55 rano, p. osob. Nr. 59 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-00 rano, p. osob. Nr. 60 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-05 rano, p. osob. Nr. 61 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-10 rano, p. osob. Nr. 62 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-15 rano, p. osob. Nr. 63 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-20 rano, p. osob. Nr. 64 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-25 rano, p. osob. Nr. 65 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-30 rano, p. osob. Nr. 66 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-35 rano, p. osob. Nr. 67 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-40 rano, p. osob. Nr. 68 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-45 rano, p. osob. Nr. 69 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-50 rano, p. osob. Nr. 70 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

5-55 rano, p. osob. Nr. 71 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-00 rano, p. osob. Nr. 72 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-05 rano, p. osob. Nr. 73 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-10 rano, p. osob. Nr. 74 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-15 rano, p. osob. Nr. 75 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-20 rano, p. osob. Nr. 76 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-25 rano, p. osob. Nr. 77 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-30 rano, p. osob. Nr. 78 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-35 rano, p. osob. Nr. 79 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-40 rano, p. osob. Nr. 80 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-45 rano, p. osob. Nr. 81 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-50 rano, p. osob. Nr. 82 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

6-55 rano, p. osob. Nr. 83 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-00 rano, p. osob. Nr. 84 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-05 rano, p. osob. Nr. 85 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-10 rano, p. osob. Nr. 86 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-15 rano, p. osob. Nr. 87 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-20 rano, p. osob. Nr. 88 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-25 rano, p. osob. Nr. 89 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-30 rano, p. osob. Nr. 90 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-35 rano, p. osob. Nr. 91 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-40 rano, p. osob. Nr. 92 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-45 rano, p. osob. Nr. 93 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-50 rano, p. osob. Nr. 94 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

7-55 rano, p. osob. Nr. 95 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-00 rano, p. osob. Nr. 96 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-05 rano, p. osob. Nr. 97 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-10 rano, p. osob. Nr. 98 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-15 rano, p. osob. Nr. 99 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-20 rano, p. osob. Nr. 100 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-25 rano, p. osob. Nr. 101 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-30 rano, p. osob. Nr. 102 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-35 rano, p. osob. Nr. 103 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-40 rano, p. osob. Nr. 104 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-45 rano, p. osob. Nr. 105 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-50 rano, p. osob. Nr. 106 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

8-55 rano, p. osob. Nr. 107 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-00 rano, p. osob. Nr. 108 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-05 rano, p. osob. Nr. 109 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-10 rano, p. osob. Nr. 110 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-15 rano, p. osob. Nr. 111 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-20 rano, p. osob. Nr. 112 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-25 rano, p. osob. Nr. 113 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-30 rano, p. osob. Nr. 114 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-35 rano, p. osob. Nr. 115 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-40 rano, p. osob. Nr. 116 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-45 rano, p. osob. Nr. 117 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-50 rano, p. osob. Nr. 118 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

9-55 rano, p. osob. Nr. 119 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-00 rano, p. osob. Nr. 120 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-05 rano, p. osob. Nr. 121 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-10 rano, p. osob. Nr. 122 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-15 rano, p. osob. Nr. 123 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-20 rano, p. osob. Nr. 124 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-25 rano, p. osob. Nr. 125 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-30 rano, p. osob. Nr. 126 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-35 rano, p. osob. Nr. 127 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-40 rano, p. osob. Nr. 128 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-45 rano, p. osob. Nr. 129 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-50 rano, p. osob. Nr. 130 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

10-55 rano, p. osob. Nr. 131 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-00 rano, p. osob. Nr. 132 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-05 rano, p. osob. Nr. 133 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-10 rano, p. osob. Nr. 134 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-15 rano, p. osob. Nr. 135 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-20 rano, p. osob. Nr. 136 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-25 rano, p. osob. Nr. 137 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-30 rano, p. osob. Nr. 138 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-35 rano, p. osob. Nr. 139 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-40 rano, p. osob. Nr. 140 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-45 rano, p. osob. Nr. 141 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-50 rano, p. osob. Nr. 142 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

11-55 rano, p. osob. Nr. 143 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

12-00 rano, p. osob. Nr. 144 do Wlodzi. Połączenia: do Wrocławia, Berlina, Opawy, Pragi, Karlsbadu.

Ważne na Święta!

Wobec zbliżających się Świąt Wielkanocnych mam zaszczyt podać do wiadomości ceny moich wyborowych szynek, kiełbas i innych wyrobów masarskich, które już ustalony sobie sławę w szerokiech kręgach Szanownej Publiczności.

Szynki tylne bez kołaska za 1 kg. 2 K 40 h

„ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ za 1 kg. 2 „ 20 „

„ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ za 1 kg. 2 „ 40 „

Karczki wędzone za 1 kg. 2 „ 40 „

Półki wędzone za 1 kg. 2 „ 20 „

Szynki przednie i bozki wędzone za 1 kg. 2 „ „

Kiełbasy czysto wieprzowe

połowicowe za 1 kg. 2 K 80 h

wielkie za 1 kg. 2 „ 60 „

krasne za 1 kg. 2 „ 40 „

klasne za 1 kg. 2 „ „

klasne nasztetowe za 1 kg. 2 „ 20 „

sałceson z gwoździ za 1 kg. 2 „ „

Jak też wszelkie inne wędliny pierwszej jakości wysyłam do każdej stacyi pocztowej i kolejowej oplatnie (franco).

Michał Lenda w Tymowej.

Najlepsze czeskie źródło!

TANIE PIERZE

1 kg. azarego, dobrego, darteo 2 Kr. lepszego 2 Kr. 40 h, najl. nawpół białego 2 Kor. 80 h, białego 4 Kor., białego puchowego 5 Kor., 1 kg. najl. śnieżno białego darteo 6 Kor., 40 h, 8 Kor., 1 kg. szarego puchu 6 Kor., 7 Kor., białego dobrego 10 Kor., najl. puchu brzożanego 12 Kor. Przy odbiorze 5 kg. franko.

GOTOWA POSCIEL

z grubniczanego czerwonego, niebieskiego, białego i złotego Inletu (Nanking), 1 pierzyna 180 cm, dług. 120 cm, szer. z 2-ma poduszkami każda 80 cm, dług. 60 cm, szer. napetnione nowym szarem barżo trwałe **puchowym pierzem** 16 Kor., **puchem** 24 Kor., pojedynczo pierzyn 10 Kor., 12 Kor., 14 Kor., 16 Kor., poduszki 5 Kor., 6 Kor., 8 Kor., 10 Kor., 12 Kor., 14 Kor., 16 Kor., 18 Kor., 20 Kor., 22 Kor., 24 Kor., 26 Kor., 28 Kor., 30 Kor., 32 Kor., 34 Kor., 36 Kor., 38 Kor., 40 Kor., 42 Kor., 44 Kor., 46 Kor., 48 Kor., 50 Kor., 52 Kor., 54 Kor., 56 Kor., 58 Kor., 60 Kor., 62 Kor., 64 Kor., 66 Kor., 68 Kor., 70 Kor., 72 Kor., 74 Kor., 76 Kor., 78 Kor., 80 Kor., 82 Kor., 84 Kor., 86 Kor., 88 Kor., 90 Kor., 92 Kor., 94 Kor., 96 Kor., 98 Kor., 100 Kor.

Podszedki z mocnego grądu w pasie 180 cm, dług. 116 cm, szer. 70 h, 80 h, 14 K. 80 h. Wysyłka za saliską od 12 Kor. wysyłane są oplatnie. Zamiana dozwolona za nienadające się wrot pieniądze. S. Benisch w Deschinitz Nr. 865 (Czechy). Bogato ilustrowany cennik darmo i oplatnie.